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Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá environmentální výchovou jako součástí

geografického vzdělávání. Environmentální výchova představuje jedno z průřezových témat,

jehož implementace do výuky je dle platných kurikulárních dokumentů závazná a toto téma

by mělo být rozvíjeno ve všech oblastech vzdělávání. Cílem práce je přinést zjištění, která

rozšíří poznání o tom, jakým způsobem učitelé naplňují cíle environmentální výchovy, resp.

gramotnosti na českých školách. Dále je zjišťováno, jakou roli v naplňování těchto cílů hraje

geografie, resp. vzdělávací předmět zeměpis. Ze zvoleného cíle vyplývají následující

výzkumné otázky:

• Které oblasti environmentální gramotnosti jsou u žáků ve výuce rozvíjeny?

o Jakým způsobem k jejich naplňování dochází?

• Které vyučovací předměty se podle koordinátorů EVVO nejvíce podílejí na

realizaci průřezového tématu environmentální výchova

o Jakou roli v realizaci hraje zeměpis?

Učitelé jsou pro žáky jedním z hlavních zdrojů informací o této problematice. Proto

byla také zjišťována environmentální gramotnost vybrané skupiny učitelů a studentů

učitelství.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části jsou diskutována obecná východiska

environmentální výchovy. V této části je kladen důraz na vzájemné propojení s geografií. Na

tuto teoretickou část navazují výzkumné sondy, které hledají odpovědi na výzkumné otázky.

V poslední části je na vybraných příkladech nastíněno, jak lze aplikovat průřezové téma

v hodinách zeměpisu.

Jedna z výzkumných sond zjišťovala, formou polostrukturovaných rozhovorů

s koordinátory EVVO, jakým způsobem jsou u žáků rozvíjeny environmentální postoje, a zda

k jejich rozvoji dochází cíleně. Dále byly provedeny rozhovory s koordinátory EVVO na

školách, které byly vybrány jako příklady„dobré praxe“. Dotazníkového šetření bylo využito

při zjišťování předmětů, které se podílejí na realizace průřezového tématu environmentální

výchova na základních školách. Osloveni byli školní koordinátoři EVVO. U učitelů

a studentů učitelství byly dále zjišťovány vybrané oblasti jejich environmentální gramotnosti.

Klíčová slova: Environmentální výchova, environmentální gramotnost, geografie,

koordinátor EVVO, rámcový vzdělávací program
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Abstract

This dissertation deals with environmental education as part of geographical

education. The environmental education is one of cross-curricular topic (subject) that is

obligatory according to valid curricular documents and should be developed in all areas of

education. The aim of this thesis is to bring the findings that will broaden the knowledge of

how teachers fulfill the objectives of environmental education, respectively of literacy in

Czech schools. Furthermore, it is examined what role Geography, respectively educational

subject geography, plays in fulfilling these goals. The following research questions arise from

the chosen goal:

• Which areas of environmental literacy are developed with students in the lessons?

o How do they come true?

• Which subjects, according to the environmental education coordinators, contribute

most to the implementation of the cross-curricular topic (subject) Environmental

Education?

o What role does subject geography play in the implementation?

Teachers are one of the main sources of information on this issue. Therefore, the

environmental literacy of a selected group of teachers and teacher students were also

investigated.

The thesis is divided into three parts. The first part discusses the general basis of

environmental education. In this section, the emphasis is on interconnection with geography.

This theoretical part is followed by research probes that seek answers to research questions.

The last part outlines how a cross-sectional theme can be applied in geography lessons.

One research probe investigated, in the form of semi-structured interviews with

environmental education coordinators, how environmental attitudes are being developed by

teachers in students and whether their development is targeted. In addition, interviews were

carried out with environmental education coordinators at “good practice” schools. The

questionnaire survey was used to identify subjects involved in the implementation of the

cross-curricular topic (subject) Environmental Education in primary schools. There were

school environmental education coordinators asked. The same measuring tool was used by

teachers and teacher students to identify a selected area of their environmental literacy.

Keywords: environmental education, environmental literacy, geography,

environmental education coordinators, framework educational program
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1. Úvod

Environmentální výchova je jedním z průřezových témat, které by mělo být závazně,

podle rámcových vzdělávacích programů (dále RVP), rozvíjeno napříč vyučovanými

předměty na českých základních a středních školách. Cílem této disertační práce je zjistit

jakým způsobem učitelé naplňují u žáků cíle environmentální výchovy, resp. environmentální

gramotnosti a jakou roli v naplňování těchto cílů hraje geografie, resp. vzdělávací předmět

zeměpis. Z takto definovaného cíle vyplývají následující výzkumné otázky:

• Které oblasti environmentální gramotnosti jsou u žáků ve výuce rozvíjeny?

o Jakým způsobem k jejich naplňování dochází?

• Které vyučovací předměty se podle učitelů, resp. koordinátorů environmentální

výchovy1 nejvíce podílejí na realizaci průřezového tématu environmentální

výchova (dále PTEV)?

o Jakou roli v realizaci hraje zeměpis?

Vzhledem k tomu, že žáci získávají velkou část informací o environmentální

problematice od svých učitelů, byla také zjišťována environmentální gramotnost vybrané

skupiny učitelů a studentů učitelství.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části jsou diskutována obecná východiska

environmentální výchovy resp. environmentální gramotnosti. V této části je kladen důraz na

vzájemné propojení s geografií, protože oba tyto obory mají hodně společného. Na tuto

teoreticky pojatou část navazuje představení výsledků výzkumných šetření, které hledají

odpovědi na výzkumné otázky. Hlavní skupinou respondentů byli koordinátoři EVVO, učitelé

nebo studenti učitelských oborů. Byly využity metody kvalitativního (řízené rozhovory)

i kvantitativního (dotazníkové šetření) výzkumu. V poslední části je na příkladu

environmentální interpretace nastíněno, jak lze aplikovat PTEV v hodinách zeměpisu.

1 Koordinátor environmentální výchovy, vzdělávaní a osvěty dohlíží na naplňování jejich cílů. Podrobnější
vysvětlení je uvedeno v další části práce.
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2. Obecná východiska

2.1 Environmentální výchova

Existuje celá řada definic a přístupů k obsahovému vymezení pojmu environmentální

výchova. Vzhledem k její interdisciplinární povaze je těžké najít přesné a jednoznačné

vymezení. Podle jedné z možných definic je environmentální výchova vzdělání O prostředí,

PRO prostředí a V prostředí (Palmer 1998). Blíže o tomto pojetí v českém jazykovém

prostředí pojednává Dlouhá (2006). Takto široké vymezení environmentální výchovy vedlo

k diferenciaci jejího chápání a k vytvoření několika směrů. Jeden ze směrů představuje

ekologická výchova, která klade důraz na poznání přírody a jejích základních procesů. Je

charakteristická přímým kontaktem s přírodou a vystihuje ji heslo „poznej a chraň“. Je spíše

orientovaná na řešení důsledků než odstraňování příčin. Obsahově částečně vychází

z ekologie, která zkoumá vztahy mezi organismy a organismy a prostředím.

Globální výchova má své těžiště v uvědomování si vzájemné propojenosti světa, pochopení

vztahů a propojenosti globálního dění s každodenním životem. Výchova o Zemi cílí

na rozvoj ekologické senzitivity a vychází z hlubinné ekologie, která chápe člověka jako

součást přírody. Z cílů udržitelného rozvoje vychází výchova k udržitelnému rozvoji. Důraz

je kladen na rozvoj kompetencí k jednání. Výchova k ekogramotnosti si klade za cíl posílit

environmentální gramotnost. Detailnější charakteristiku a popis směrů a východisek

environmentální výchovy uvádí Činčera (2005, 2007).

Jelikož je tato práce zaměřena na environmentální výchovu, která je realizována na

školách prostřednictvím rámcových vzdělávacích programů, bude její vymezení vycházet

z těchto vzdělávacích programů pro základní (dále RVP ZV) a gymnaziální vzdělávání (dále

RVP G) (RVP ZV 2005; RVP G 2006). Podle těchto dokumentů environmentální výchova

přispívá k pochopení provázanosti a složitosti vztahů mezi člověkem a životním prostředím.

Důležitý je zde vliv lidských aktivit (srov. Ruda 2010). Pochopení těchto vztahů by mělo vést

k udržitelnému rozvoji společnosti. Podobnou definici nabízí také Činčera (2007).

Environmentální výchova by měla u žáků vytvářet nové vzorce chování, které reagují na

environmentální problémy související s myšlenkou udržitelného rozvoje (Činčera 2013a).

Udržitelný rozvoj se může, díky neustále sílícímu antropogennímu tlaku na životní prostředí,

stát jedním z klíčových témat přírodovědného vzdělávání (Škoda, Doulík 2009).

[…]

také jejich postoje. Co si představujete pod tímto pojmem?
o Jak vnímáte pojmy názor a hodnota?

• Zaměřujete se cíleně na rozvoj postojů při přípravě Vaší výuky?
• Myslíte si, že Vaše výuka rozvíjí u žáků postoje?

o Jakým způsobem?
• Součástí průřezového tématu EV je v rámcových vzdělávacích programech
doporučeno, jakými tématy se v oblasti postojů zabývat. Pracujete při přípravách nebo
tvorbě vyučovacích hodin s tímto dokumentem?
o Proč?

Oblast postojů podle RVP ZV, pořadí a formulace otázek se může lišit, ale obsahově bude

odpovídat.

• Jak podle Vás může přispívat EV k rozvoji vnímání života jako nejvyšší hodnoty?
o Myslíte si, že se touto oblastí se ve Vaší výuce zabýváte?

 Jakým způsobem?
• Jak si myslíte, že EV vede k odpovědnému vztahu k biosféře a k ochraně přírody a
přírodních zdrojů?
o Začleňujete tuto oblast do výuky?

 Jakým způsobem.
• Jak si myslíte, že EV přispívá k pochopení myšlenky udržitelného rozvoje?

o Myslíte si, že se touto oblastí se ve Vaší výuce zabýváte?
 Jakým způsobem?

• Jak může EV podněcovat aktivitu, tvořivost, vstřícnost a ohleduplnost ve vztahu

k ŽP?
o Začleňujete tuto oblast do Vaší výuky?

 Jakým způsobem?
• Jakým způsobem se může EV podílet na utváření zdravého životného stylu a
vnímání estetických hodnot prostředí?
o Zaměřujete se na tuto problematiku ve výuce?

 Jakým způsobem?
• Jak podle Vás vede EV k angažovanosti k řešení problémů spojených s ochranou
přírody?
o Je tato oblast součástí Vaší výuky?

 Jakým způsobem?
• Jak vede EV k vnímavému a citlivému přístupu k přírodě?

o Začleňujete tuto oblast do výuky?
 Jakým způsobem?

• Myslíte si, že jsou všechny výše uvedené oblasti postojů stejně významné/důležité?
o Jaké jsou významnější, proč?

Příloha č. 3: Dotazník pro koordinátory EVVO

*Povinné pole

1. Pohlaví

 žena
 muž

2. Jak dlouho pracujete jako učitel? *

Uveďte číslicí počet let

3. Jak dlouho pracujete jako koordinátor EVVO? *

Uveďte číslicí počet let

4. Absolvoval jste Specializační studium pro školní koordinátory EVVO? *

 Ano
 Ne
 V současné době absolvuji studium.

5. Vyberte typ školy, na které učíte? *

Pokud učíte na více typech škol, uveďte školu, kde působíte jako koordinátor EVVO.

 ZŠ I. stupeň
 ZŠ II. stupe
 ZŠ I. i II. stupeň
 čtyřleté gymnázium
 víceleté gymnázium
 jiný typ školy

6. Ve kterém kraji leží Vaše škola *

 Hlavní město Praha
 Středočeský kraj
 Jihočeský kraj
 Plzeňský kraj
 Karlovarský kraj
 Ústecký kraj
 Liberecký kraj
 Královéhradecký kraj
 Pardubický kraj
 Olomoucký kraj
 Moravskoslezský kraj
 Jihomoravský kraj
 Zlínský kraj
 Kraj Vysočina

7. Jaká je Vaše vystudovaná aprobace *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

 Přírodopis (biologie)
 Zeměpis (geografie)
 Fyzika
 Chemie
 Český jazyk
 Cizí jazyk
 Dějepis
 Matematika
 Občanská výchova (základy společenských věd)
 Speciální pedagogika
 Tělesná výchova
 Výtvarná výchova
 Hudební výchova
 Učitelství pro 1. stupeň
 Jiné: ______________

8. Které předměty nyní ve skutečnosti vyučujete? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

 Přírodopis (biologie)
 Zeměpis (geografie)
 Fyzika
 Chemie
 Český jazyk
 Cizí jazyk
 Dějepis
 Matematika
 Občanská výchova (základy společenských věd)
 Tělesná výchova
 Výtvarná výchova
 Hudební výchova
 Výchova ke zdraví
 Učitel na 1. stupni ZŠ
 Jiné: ______________

9. Vyberte předměty, s jejichž vyučujícími nejvíce spolupracujete při realizaci
průřezového tématu Environmentální výchova? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

 Přírodopis (biologie)
 Zeměpis (geografie)
 Fyzika
 Chemie
 Český jazyk
 Cizí jazyk
 Dějepis
 Matematika
 Občanská výchova (základy společenských věd)
 Tělesná výchova
 Výtvarná výchova
 Hudební výchova
 Výchova ke zdraví
 S nikým nespolupracuji
 Jiné: ______________

10. Proč nejčastěji spolupracujete právě s těmito kolegy?

___________________________________________________________________________

11. Máte na škole předmět, který se věnuje výhradně Environmentální výchově?

 ano
 ne

12. Pokud ano, jak je nazván, ve kterém ročníku (resp. ve kterých ročnících) je
vyučován a kolik hodin týdně je mu věnováno?

___________________________________________________________________________

13. Odhadněte, jak se podílejí níže uvedené

Environmentální výchovy. *

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

14. Případný komentář:

___________________________________________________________________________

jak se podílejí níže uvedené vyučovací předměty na naplňování

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

___________________________________________________________________________

Online dotazník byl vytvořen pomocí aplikace Goog

vyučovací předměty na naplňování

___________________________________________________________________________

Online dotazník byl vytvořen pomocí aplikace Google Forms.