OPONENTSKÝ POSUDEK NA DISERTAČNÍ PRÁCI

Mgr. et Mgr. Jana Bartoše

Název práce: Environmentální výchova jako součást geografického vzdělávání

Práce předložena k obhajobě na Katedře sociální geografie a regionálního rozvoje PŘF UK v Praze ve studijním oboru Obecné otázky geografie

Rámcové zhodnocení práce

Předložená disertační práce Jana Bartoše s názvem „*Environmentální výchova jako součást geografického vzdělávání*“ je monografickým textem shrnujícím teoretické zarámování problematiky a postup a výsledky několika původních výzkumných sond realizovaných autorem ve spolupráci s dalšími kolegy v posledních přibližně osmi letech. Práce byla předložena v oboru Obecné otázky geografie, s nímž svým zaměřením i výsledky bezvýhradně koresponduje.

Aktuálnost řešené problematiky

Problematika environmentálního vzdělávání na různých úrovních školství je v centru pozornosti mezinárodní komunity, avšak – a poněkud překvapivě – pouze postupně se dostává do mainstreamu české environmentalistické a geografické vědecké komunity. Přitom různé národní politiky rostoucí měrou reflektují cíle udržitelného rozvoje a zdá se, že získání kompetencí vázaných na environmentální gramotnost bude pro současné generace klíčové. Získání detailních a robustních empirických dat o stavu a fungování environmentálního vzdělávání na českých školách je proto bezesporu aktuálním úkolem, a to nejen v kontextu RVP a ŠVP, jímž autor svou práci logicky rámuje.

Vědecký význam dosažených výsledků

Úvodní části práce představují přehledný vstup do problematiky environmentálního vzdělávání a konceptu environmentální gramotnosti (dále EG). Jednotlivé koncepty jsou vysvětleny názorně a mají oporu ve znalosti odborné literatury. Na druhou stranu rešeršní část není vždy dostatečně deskriptivní (co jsou klíčová sdělení citovaných prací?) a kritická (co si autor o těchto sděleních myslí?). To lze dokladovat např. citací Trojanové (2009) na str. 14 – poukazují na současnou diskusi o negativních dopadech landartu v pískovcových městech Česka (co si sám autor myslí o landartu?).

Ne zcela šťastné mi přijde členění kapitol 2.2 *Gramotnost* a 2.3 *Postoje*. V obrázku č. 3 autor ukazuje, že EG zahrnuje též postoje. Naopak kapitoly 2.3.4 a 2.3.5 se zdaleka netýkají pouze postojů, ale celé škály kompetencí vázaných na EG. Tyto výtky by mohly být formální, nicméně dle mého názoru naznačují spíše celkovou neujasněnost koncepce práce. Strukturou práce se totiž předjímá odpověď na otázku: *Které oblasti environmentální gramotnosti jsou u žáků ve výuce rozvíjeny?* Bylo tedy zaměření na postoje *a priori* cílem, nebo tento důraz vyplynul až ze samotného výzkumu?

Stěžejní část práce představuje empirická kapitola 3, složená ze čtyř výzkumných sond. V nich autor (a) formou polostrukturovaných rozhovorů zjišťoval, zda se učitelé (koordinátoři EVVO) věnují rozvíjení environmentálních postojů, (b) představil příklady dobré praxe na třech základních školách popsané na základě rozhovorů, (c) pomocí celostátního dotazníkového šetření (získány odpovědi od celkem 640 koordinátorů EVVO) zjišťoval, které předměty se především podílejí na realizaci průřezového tématu environmentální výchova (PTEV) na základních školách, a (d) pomocí dotazníkových testů hodnotil EG vybrané skupiny učitelů a žáků.

Za nejcennější považují výsledky průzkumu rozvíjení environmentálních postojů pohledem koordinátorů EVVO a výsledky celostátní sondy, která poukazuje na značné rozdíly mezi tím, které předměty jsou především zapojovány do PTEV. První zmíněná sonda (ač na omezeném vzorku) poukazuje na skutečnost, že environmentální postoje jsou ve výuce rozvíjeny, avšak většinou nikoliv cíleně. Výsledky druhé sondy dle mého názoru dobře dokladují výraznou roli osoby pedagoga, který na škole zastává funkci koordinátora EVVO, a implikují z toho plynoucí možnou diverzitu v realizaci EVVO napříč základními školami. Na základě výsledků obou sond by bylo možné formulovat doporučení pro rozvoj EVVO na základních školách, což je částečně provedeno kapitolou 4 *Příklady zařazení environmentální výchovy...*. Naopak nižší přínos vidím v příkladech dobré praxe, které nejsou dostatečně interpretovány, a dále v šetření EG mezi učiteli a žáky, jehož metodologický design jen málo reflektuje cíle práce (výzkumné otázky se v podstatě nevztahují k cílům a otázkám celé práce uvedeným v úvodu).

Přes solidní empirický přínos jednotlivých sond se nemohu zbavit pocitu určité roztříštěnosti textu a náhodnosti sond (viz i prostá citace „*Jedna z výzkumných sond...*“ na str. 37). Posloupnost sond neodpovídá cílům práce a i jimi stanovené dílčí výzkumné otázky se někdy jen volně vztahují k cílům a otázkám celé práce. Koncepční nejasnost však dokládá i dílčí rozdíl mezi cíli práce formulovanými v úvodní kapitole (str. 7 – „*...které oblasti environmentální gramotnosti jsou u žáků ve výuce rozvíjeny*“) a představenými v úvodním textu k sondám (str. 37 – „*...zda učitelé u žáků rozvíjí i další části klíčových kompetencí...*“). Jedná se dle mého o různé otázky, postavené na odlišných předpokladech a nutně i způsobu dotazování. Uvedené diskrepance mohou být způsobeny značným časovým rozmezím při realizaci sond, koherence textu však měla být důkladně zkontrolována v závěrečné fázi přípravy disertační práce.

Jen drobné výhrady mám k prezentaci výzkumu: některá konstatování jsou spíše intuitivní a vyžadovala by explicitní vysvětlení (str. 7 – „*protože oba tyto obory mají hodně společného*“). Na jiných místech jsou informace podány poněkud vágně (str. 10 – „*...bylo vymezeno 5 klíčových témat.*“; kým, kde, jak?). Celkově je nicméně práce čtivá a na mnoha místech přináší zajímavé podněty.

Jednoznačně však postrádám souhrnnou diskusi dosažených výsledků, kterou v pracích tohoto typu považuji za nezbytnou. Uvedená zjištění nejsou dána do kontextu existujících prací, a z textu tedy explicitně nevyplývá, co nového výzkum přinesl a především, kterými směry by se dále měl ubírat. Bohužel toto nesupluje ani dílčí diskuse, které jsou součástí výzkumných sond (např. kap. 3.1.4).

Ne vždy je také zřejmý vztah prezentovaných výsledků k publikačním výstupům (např. pozn. 3 na str. 10 – jsou prezentované výsledky nepublikovaného zjištění součástí práce v recenzním řízení?). Obecně však konstatuji, že publikační výstupy nejsou vzhledem ke stupni studia ideální. Články v časopise *Envigogika* a *Geografické rozhledy* jsou relevantní, absentuje však jakákoliv publikace, která by prokázala schopnost autora zpracovat a prezentovat hlavní (či alespoň vybrané) výsledky mezinárodní komunitě. Tuto absenci nelze zdůvodnit ani rozmanitostí (interdisciplinarností) výzkumu, ani nepochybnou (a cennou) orientací autora na praxi environmentálního vzdělávání. Dle mého ukazuje spíše na koncepční nejasnost a metodické problémy výzkumu, které rozvádím níže.

Zvolené metody práce

Autor využil zejména sociologické přístupy pedagogického výzkumu, tj. rozhovory (kvalitativní metody) a dotazníkové šetření (kvantitativní metody). Kromě toho využil dále analýzu příkladů dobré praxe. Vzhledem k cílům práce lze použité metody považovat za zcela vhodné a jejich výsledky i srozumitelně prezentované a mnohdy zajímavě interpretované. V jednotlivých výzkumných sondách jsou metodické postupy představeny, i když nikoliv na srovnatelné úrovni (např. kapitola 3.2 *Příklady dobré praxe* neuvádí metodický postup výběru příkladů ani jeho limity). Určité výhrady mám k exaktnosti aplikace metod a vysvětlení jejich omezení. Tyto výhrady shrnu jen v bodech, které nechtě jsou brány jako doporučení pro případný navazující výzkum či publikace:

První sonda:

- vzorek 10 koordinátorů EVVO je pro zamýšlenou úroveň výzkumu limitní, provedené členění (str. 41) koordinátorů do skupin (lépe typologizace) je tak sice zajímavé a logické, ale nikoliv právě robustní;
- na realizaci polostrukturovaných rozhovorů s koordinátory EVVO (první sonda) se podíleli dva výzkumníci. Není uvedeno, jak bylo řešeno kódování přepisů rozhovorů.

Druhá sonda:

- co vyplývá z příkladů dobré praxe v kapitole 3.2 a jaká je de autora možnost jejich generalizace?

Třetí sonda:

- proč byl dotazník rozeslán „jen“ na většinu škol a jak byly školy vybrány?;
- spojení odpovědi „vůbec“ a „předmět se ... nevyučuje“ (obojí 0) není vhodné. První odráží nedostatečné zapojení předmětu do PTEV, druhé nemožnost jeho zapojení;
- výsledky jsou velmi zajímavé, ale absentuje deskriptivní statistika pro odpovědi dle charakteristik respondentů a územního rozložení. Stejně tak chybí zhodnocení průkaznosti výsledků;
- shluková analýza není doložena numerickými výsledky a chybí popis proměnných, které do ní vstupovaly. Stejně jako výše chybí data dokladující míru rozdílů mezi shluky (a tedy i průkaznost). Poslední dva body bohužel snižují jinak značný potenciál sebraných dat.

Čtvrtá sonda:

- jak byly vybrány pojmy pro zjišťování EG? Jejich výběr vypadá zcela náhodně;
- chybí zhodnocení průkaznosti výsledků šetření (na str. 57 je jen uvedeno, že se „*podařilo najít statisticky významný rozdíl*“).

Dotazy a připomínky k obhajobě

1. Na str. 53 je uvedeno, že „*Z hlediska geografického vzdělávání jsou zjištěné výsledky důležité především jako potvrzení významu vzdělávacího oboru zeměpisu při naplňování cílů environmentální výchovy, resp. PTEV*“. Co konkrétně z tohoto konstatování plyne pro další rozvoj PTEV? Výsledky totiž mohou naznačovat, že je respondent k výuce PTEV lépe či jinak vzdělán (např. zeměpisáři učící zeměpis), ale vliv může mít i přístup školy (ŠVP či pedagog které aprobace vykonává funkci koordinátora PTEV). Mají být tedy dále podporovány předměty (a učitelé), které se již dnes dominantně na PTEV podílejí, nebo má být naopak PTEV podporováno i v jiných předmětech?

2. Jak konkrétně cíle a výzkumné otázky čtvrté výzkumné sondy přispívají k odpovědi na výzkumné otázky cílům celé práce? Jaká byla očekávání autora od této sondy?

3. Dle vlastní zkušenosti autora – jaké jsou podmínky pro rozvoj environmentálních postojů žáků na základních školách a která konkrétní doporučení by pro zlepšení těchto podmínek stanovil?

Závěrečné hodnocení

Předložená práce náleží v tuzemském prostředí k doposud minoritnímu směru výzkumu v oborových didaktikách (též v didaktice geografie) a v tomto ohledu představuje cenný příspěvek teoretickým diskusím i formování a naplňování kurikula. Přes četné připomínky zvláště k celkové metodologické koncepci práce a jednotlivým výzkumným sondám proto práci doporučuji přijmout k obhajobě.

V Ústí nad Labem dne 28. srpna 2019

A handwritten signature in blue ink, reading "Pavel Raška". The signature is written in a cursive style with a long, sweeping horizontal line extending from the end of the name.

Doc. Mgr. Pavel Raška, Ph.D.